
1 
 

 
【ご案内】『今井むつみ最終講義と ABLE フィナーレ ⽣きた知識を⽣む学びを認知科学から考える』 
 
ABLE（Agents for Bridging Learning research and Educational practice）は、学習研究と教育実践をつ
なぐ国際コミュニティです。 
2012 年の発⾜以来、国内外からたくさんのゲストスピーカーをお招きし、研究と実践をつなぐ様々な取
り組みをご紹介して参りましたが、ABLE 主宰者今井むつみの慶應義塾⼤学退職を機に、ABLE もいっ
たん幕を下ろすことにいたしました。2025 年 03 ⽉ 15 ⽇（⼟）を、「フィナーレ（最終回）」とさせて
いただきます。 
これまでの 12 年間、ABLE をサポートしてきて下さった皆様に、⼼から感謝申し上げます。 
 
最終回のテーマは『今井むつみ最終講義 ⽣きた知識を⽣む学びを認知科学から考える』。ABLE フィナ
ーレにふさわしく、これまでの ABLE を振り返りながら、ABLE 主宰者の今井むつみが、『⽣きた知識』
を育むカギとなる、『記号接地』と『プレイフルラーニング』についてお話いたします。 
ABLE 主催者の今井むつみにとっても、⼤学教授としての最後のイベントとなりますが、これまでと同
様、「学びとは何か？」「知識とは何か？」「学ぶ⼒を発揮するにはどうすればよいのか？」を皆様といっ
しょに考えながら、楽しいひとときを過ごすことが出来ましたら幸いです。 
 
開催要項 
⽇ 時：2025 年 3 ⽉ 15 ⽇（⼟）13:30 - 17:00 
    （開場：13:00、情報交換会 17:15〜19:00） 
場 所： 株式会社内⽥洋⾏ 東京 ユビキタス協創広場 CANVAS 2階 
     および、ZOOM Meeting でのハイブリッド開催 
定 員： 対⾯参加 150名 (※) 
     オンライン参加 250名 
     ※対⾯参加のご希望が多数の場合、抽選により⼀部の⽅には 
      オンライン参加をお願いする可能性がございます。 
      あらかじめご了承の上、できるだけ早めにご登録ください。 
 
会の詳細・参加費とお申込みに関しては下記よりご確認下さい。 
 
お申込サイト 
＞＞ https://cogpsy.sfc.keio.ac.jp/able2025finale/ ＜＜ 
最終回にふさわしく、『ハイブリッド開催』とし、たくさんの⽅々にご参加いただけるように準備してお
ります。情報交換会も準備しております。是⾮ご参加頂けましたら幸いです。 
 
 


